
 

 
 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria Geral de Governo 

 
 

 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 063, DE 28 DE MAIO DE 2009. 
 
 

Designa os membros da Comissão 
Organizadora da Conferência Intermunicipal 
de Educação – CONAE/AMCENTRO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA , no uso de suas 
atribuições e, considerando o disposto no artigo 2º da Portaria Normativa nº 10, de 03 de 
setembro de 2008, assim como a composição da Associação de Municípios do Centro do 
Estado do RS – AMCENTRO,  

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º Ficam designados os representantes das Instituições, Órgãos e 
Entidades abaixo mencionadas para integrar a Comissão Organizadora da Conferência 
Intermunicipal de Educação – AMCENTRO/CONAE, que se realizará nos dias 23 e 24 
de junho/2009, em Santa Maria – RS: 

I   – Para a função de Coordenadores da Conferência Intermunicipal, em 
representação à Secretaria de Município da Educação de Santa 
Maria/RS: 
– Pedro Lecueder Aguirre (titular) e Maria de Fátima Guerra 

Santini (suplente). 
– Marilene Gabriel Dalla Corte (titular) e Gládis Borin (suplente). 

II   – Representantes das Secretarias de Municípios da Educação dos demais 
municípios pertencentes à Associação de Municípios do Centro do 
Estado – RS. 
– Dalila Batista Nonnenmacher (titular) e Edna Ceolin Guislene 

(suplente).  
– Denise Flório Cardoso (titular) e Marisa Anversa Schreiner 

(suplente).  
– Dulce Lopes (titular) e Célia Haetniger (suplente).  
– Gervásio Backes (titular) e Jaqueline da Costa Braz (suplente).  

III – Representantes do segmento dos Conselhos Municipais de Educação 
dos municípios pertencentes à Associação de Municípios do Centro do 
Estado – RS. 
– Jocele Kantorski (titular) e Claudio Emelson Guimarains 

Dutra  (suplente).  
– Adriana Maria Cassol Heinsch (titular) e Antonina Cavalheiro 

(suplente).  



 

 
 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria Geral de Governo 

 
 

 
– Janete Schiefelbein (titular) e Eliane Sperandei Lavarda 

(suplente).  
– Lia Inês Silva de Menezes (titular) e Elenir Lisboa Fisher 

(suplente).  

IV – Representantes do segmento dos Gestores da Educação dos municípios 
pertencentes à Associação de Municípios do Centro do Estado – RS. 
– Nehita Isar Peres (titular) e Helenita Bertagnolli (suplente).  
– Ruth Terêsinha Carvalho Lopes (titular) e Martha Vieira 

Kwiatkowski  (suplente). 
– Raquel Keisman Michelin (titular) e Leila Isabél Schumacher 

de Oliveira (suplente).  

V – Representantes  do  segmento  dos  Professores  dos  municípios 
pertencentes à Associação de Municípios do Centro do Estado – RS. 
– Rita de Cássia Penna Bianchin (titular) e Silvia Mohr 

(suplente).  
– Flávia Regina Coradini (titular) e Cleonice Tessele Marchesan 

(suplente).  
– Silvia Fioreze (titular) e Rosane Tondolo Cielo (suplente). 

VI – Representantes  do  segmento  dos  Estudantes   dos   municípios 
pertencentes à Associação de Municípios do Centro do Estado – RS. 
– Eliseu Gaier (titular) e Cristiano Bittencourt dos Santos 

(suplente);  
– Luiz Fernando de David Vargas (titular) e Fernanda Rizzatti 

(suplente);  
– Mauricio Balin (titular) e Beatriz Druzião Stello (suplente). 

VII – Representantes  do  segmento  dos  Pais dos municípios pertencentes à 
Associação de Municípios do Centro do Estado – RS. 
– Nadia Regina Gonçalves de Oliveira (titularl) e Maristela 

Scotta Machado (suplente). 
– Nelson Medeiros (titular) e Vera Lúcia Simon Da Cás 

(suplente). 
– Selmar Durigon (titular) e Maria Salete Antunes Bellinaso 

(suplente).  

VIII – Representantes do segmento dos  professores  da  Educação  Superior 
(pública e privada) dos municípios pertencentes à Associação de 
Municípios do Centro do Estado – RS. 

– Maria Alcione Munhoz (titular) e Rosane Carneiro Sarturi 
(suplente).  

– Débora Leão (titular) e Elisiane Machado Lunardi (suplente).  
– Luiz Antero de Oliveira Peixoto (titular) e Siomara Cristina 

Broch (suplente).  



 

 
 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria Geral de Governo 

 
 

 
IX – Representantes  do  segmento  do  Sindicato  dos   Estabelecimentos 

Patronais dos municípios pertencentes à Associação de Municípios do 
Centro do Estado – RS. 
– Lisani Isabel Drews (titular) e Tatiane Taise Gehrke (suplente).  

X – Representantes do segmento dos Sindicatos de Professores (pública e 
privada) dos municípios pertencentes à Associação de Municípios do 
Centro do Estado – RS. 
– João Carlos Dias Trindade (titular) e Beatriz de Lourdes de 

Lima Borges (suplente).  
– Carmem Lucia Silva Santos (titular) e Bruno Cazarotto Pippi 

Filho (suplente).  
– Helio Neis (titular) e Maria Lucia Coelho Correa (suplente). 

XI – Representantes do segmento dos professores da Educação Profissional 
dos municípios pertencentes à Associação de Municípios do Centro do 
Estado – RS. 

– Camila Sehnem (titular) e Rodrigo Fuentes (suplente) 
– Carlos Alexandre de Oliveira (titular) e Marcelo Eder Lamb 

(suplente).  

XII – Representantes do  segmento da Câmara de Vereadores e Órgãos afins 
dos municípios pertencentes à Associação de Municípios do Centro do 
Estado – RS. 

– Maria de Lourdes Castro (titular) e Helen Cabral (suplente) 

XIII – Representantes do segmento dos Conselhos Tutelares e Órgãos 
afins. 

– Vilsomar Almeida (titular) e Jane Sassi (suplente). 

Art. 2º  O mandato dos membros designados se encerra com a deliberação 
do documento final da Conferência Nacional de Educação – CONAE, em abril de 2010. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em Santa Maria, aos 28 (vinte e oito) 
dias do mês de maio do ano de dois mil e nove (2009). 

 
 

Cezar Augusto Schirmer 
Prefeito Municipal  


